Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobam mentem, ut faciant ea quæ non convenient. Et ad Thessalonenses in Epistola secunda ait de quibusdam : Pro eo quod dilectionem veritatis non reperierunt, ut salvi fierent, ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicetur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. His et talibus testimonis divinorum eloquiorum, quæ munia commemorare nimis perlongum est, satis quantum existimo manifestatur, operari Deum in cordibus hominum, ad inclinandas eorum voluntates quocunque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, iudicio utique suo aliquando aperio, aliquando occulto, semper autem justo. Fixum enim debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum; ac per hoc quando legitis in litteris veritatis a Deo seduci homines, aut obtundi, vel obdurari corda eorum, nolite dubitare præcessisse mala merita eorum, ut juste ista paterentur, ne incurritis in illud proverbium Salomonis : Insipientia viri violat vias eius; Deum autem causatur in corde suo. Gratia vero non secundum merita hominum datur, alioquin gratia jam non est gratia, quia ideo gratia vocatur, quia gratis datur. Si autem potens est, sive per angelos bonos, sive per malos, sive quocunque alio modo, operari etiam in cordibus malorum, pro meritis eorum quorum malitiam non ipse fecit, sed aut originaliter tracta est ab Adam, aut crevit per propriam voluntatem; quid mirum est si per Spiritum sanctum operatur in cordibus electorum suorum bona, qui operatus est ut ipsa corda essent ex malis bona: sed suscipientur homines qualibet et merita bona quæ putant præcedere ut justificantur per Dei gratiam, non intelligentes cum hoc dicunt, nihil aliud [dicere] quam negare se gratiam, sed, ut dixi, quod volunt de majoribus suscipientur de parvulis? Certe Pelagiani quid respondeant non inveniunt, quorum nec voluntas ulla est in accipienda gratia, cuius voluntatis meritum præcessisse dicant, et insuper eos etiam cum fletu reluctari videamus quando baptizantur et divina sacramenta percipiunt, quod eis ad magnum impietatis peccatum imputaretur, si jam libero arbitrio uterentur. Et tamen hæret etiam in reluctantibus gratia apertissime, nullo bono merito præcedente; alioquin D gratia jam non esset gratia, et aliquando filii insidelium præstatur hæc gratia, cum occulta Dei providentia in manibus piorum quomodounque perveniant; aliquando filii fidelium non eam consequuntur, aliquo impedimento existente ne possit periclitantibus subveniri. Fiunt vero ista per occultam Dei providentiam, cuius inscrutabilia sunt iudicia, et investigables visæ ejus : quod ut Apostolus diceret, quid præliverit intuemini : agebat enim de Judeis et gentibus, cum scriberet ad Romanos, id est ad gentes, et ait : Sicut enim aliquando vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis [in] illorum incredulitate; ita et hi nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnes in infidelitate,